
COPIA 

C O M U N E DI T A R S I A 
 87040 (Provincia di Cosenza)  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

 
N. 52 Reg. Gen.                                                                                                  N.01 Reg. di servizio 
Del 09-02-2021                                                                                                     Del 09-02-2021 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ESERCENTE “PUNTO SPESA DI CURTI 
FRANCA E C. S.A.S.”. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A CAUSA 
DELL'EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 IN ATTUAZIONE DELL ORDINANZA 
DPCM. PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 29 MARZO 2020 PRIMA E SECONDA 
TRANCHE. 
CIG: ZB92CAC5CD 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 14/2020 prot.n. 4078 del 02-07-2020 del 10/07/2014, con il quale 
veniva conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri 
gestionali di cui all’art. 107 / 109 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
VISTO altresì il Decreto Sindacale Prot. N. 943/2021 che stabiliva che il Responsabile del Settore 
Amministrativo subentra in via sostitutiva al Responsabile del Servizio Socio-culturale, nei casi di 
incompatibilità, assenza e/o impedimento di quest’ultimo. 
CONSIDERATO che il titolare del Servizio Socio-Culturale è temporaneamente assente; 
RICHIAMATO  il DPCM 28.3.2020 recante i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale 2020” e l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione della 
Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”, con la quale si è disposta la ripartizione dell'importo messo a 
disposizione, entro il 31 marzo 2020, dal Ministero dell'Interno in favore dei Comuni per misure 
urgenti di solidarietà alimentare;  
CONSIDERATO: 
 che al Comune di Tarsia è stata assegnata la somma complessiva di €19.976,12 impiegabile 

per l'acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di 
prima necessità presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato dall'Ente 
sul proprio sito istituzionale;  

 che, pertanto,  
 con la deliberazione n.017 del 27/042020 è stato approvato in via d’urgenza la 

variazione, al bilancio provvisorio dell’esercizio finanziario 2020 ai sensi del’art.1 c.3 
O.d.p.c. n. 658 del 29/03/2020 e ai sensi del Dlgs 267/2000  

 con determinazione n. 161/32 del 09-04-2020 è stata impegnata l’intera somma trasferita 
pari ad €19.976,12; 

 con determinazione n.149/30 del 02-04-2020 è stato approvato l’avviso pubblico Prot. n. 
1994 del 02/04/2020 ad oggetto: “Manifestazione di interesse per la ricerca di esercizi 



commerciali nel territorio di Tarsia disponibili ad accettare buoni spesa per l’acquisito di 
generi alimentari”, le attività commerciali, gli esercizi di rivendita di prodotti per 
l’igiene e le farmacie interessate hanno prodotto istanza per aderire all'iniziativa e, 
contestualmente, assumersi l'impegno di fare quanto loro richiesto nelle convenzioni 
sottoscritte ed accettate per intero; 

 con determinazione n.172/35 è stata liquidata la fattura n. 04891/s del 14/04/2020 in 
favore della Srl Grafiche e Gaspari per fornitura blocchetti e registri buoni spesa 
emergenza Covid 19; 

 con l’Avviso Pubblico Prot.1995 del 02-04-2020 ad oggetto Emergenza covid-19 buoni 
spesa una tantum per sostegno alimentare alle famiglie in difficoltà e sua integrazione 
prot. n.2426 del 16-04-2020 è stata individuata la platea dei beneficiari; 

 con determinazione n.166/34 è stata approvata la graduatoria parziale dei beneficiari. 
 Con nuovo avviso pubblico prot. n. 2676 del 29-04-2020 approvato con determinazione 

n.181/38 del 29-04-2020, è stata selezionata la nuova platea dei beneficiari avente diritto 
alla seconda tranche di buoni spesa alimentari; 

 Con determina Dirigenziale 304/51 del 27-07-2020 è stata approvata la nuova 
graduatoria inerente alla seconda tranche; 

DATO ATTO che nell’elenco degli esercenti presso i quali utilizzare i buoni spesa figura anche 
l’esercente Punto Spesa di Curti Franca e c. s.a.s. n.61/A 61/B, C.rso Umberto– P.IVA (omissis): 
convenzione prot. n. 2039 del 06-04-2020; 
ACQUISITA la documentazione presentata dall’esercente quale richiesta di rimborso della prima e 
seconda tranche di € 10.240,00;  
VISTE le fatture: 
 n.6/TA del 31-12-2020 € 2.425,00 assunta al Prot. dell’Ente n. 427 del 19-01-2021; 
n.5/TA del 31/12/2020 € 3.400,00 assunta al Prot. dell’Ente n. 425 del 19-01-2021; 
n.4/TA del 31/12/2020 € 1.850,00 assunta al Prot. dell’Ente n. 424 del 19-01-2021; 
n. 7/TA del 31/12/20 € 2.565,00 assunta al Prot. dell’Ente n. 428 del 19-01-2021; 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 313 del 9 aprile 2020 l'ANAC ha affermato che: “I buoni 
spesa e gli acquisti diretti di generi alimentari e prodotti di prima necessità consentiti in base 
all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 sono 
assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi 
economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno. Per l’effetto, alle erogazioni dirette 
di tali contributi da parte della pubblica amministrazione non si applicano le disposizioni contenute 
nella determina n. 556 del 31/5/2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e, con il Comunicato 
del Presidente del 9 aprile 2020, interviene sull’erogazione dei buoni spesa legata all’emergenza 
Coronavirus precisando che è esente dall’obbligo di acquisizione del CIG; 
RITENUTA la propria competenza a procedere alla liquidazione della somma sopradetta in favore 
dell'esercente in commento, ai sensi dell'art. 107, 183, 184 del D.lgs. 267/2000;  

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  
DI liquidare in favore dell’esercente Punto Spesa di Curti Franca e c. s.a.s.  – P.IVA: **Omissis**, 
CF: **Omissis**, la complessiva somma di € 10.240,00 sul C/C Bancario iban: **Omissis** 
presso Banca **Omissis**; 
DI porre l'onere della spesa anzidetta sul cap. cap.1904 del bilancio corrente; 



DI autorizzare l’emissione del mandato di pagamento mediante bonifico sul conto corrente 
bancario, i cui estremi sono riportati nella citata fattura e nella lettera di richiesta di liquidazione e 
trasmissione rendicontazione in copia all'Ufficio Ragioneria. 
DI dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 
medesimo decreto.  
                                                                                                                
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto 
di regolarità contabile attestante la regolarità tecnica. 

Lì, 09-02-2021  

                                                                                                                                                                                                                                                        
.                                                                                                              
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 
 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 09/02/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 12/02/2021                 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

Lì, 12/02/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 
 

 


